
                                                                                                                                54999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 19-8-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 luglio 2024, n. 1006
Candidatura della Regione Puglia al titolo “European Region of Sport 2026”. Attuazione iter: variazione 
compensativa al Bilancio di Previsione della Regione Puglia 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo Sport per tutti, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Funzionario titolare di Elevata Qualificazione, confermata dal Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità 
e dello Sport e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, riferisce 
quanto segue.

Visti:

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

• l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2024)”;

• la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

• la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggetto “D.G.R. n. 302/2022 
- Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Premesso che:

• con Deliberazione n. 1510 del 6.11.2023, la Giunta ha approvato la presentazione della candidatura della 
Regione Puglia al titolo “European Region of Sport 2026”, di cui all’iniziativa promossa dall’associazione 
ACES Europe ai sensi del Libro bianco dello Sport presentato dalla Commissione europea (Bruxelles, 
11.07.2007 COM (2007) 391);

• la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport ha avviato le attività propedeutiche e necessarie allo 
sviluppo dell’iter di candidatura.

Dato atto che alla luce di quanto previsto dalla Deliberazione n. 1510 del 6.11.2023, è in corso di definizione 
il fabbisogno di risorse necessarie allo svolgimento delle attività finalizzate al riconoscimento del titolo 
“European Region of Sport 2026”, tenuto conto delle disponibilità residue sui capitoli di spesa del bilancio 
regionale afferenti alla funzione sport per l’anno 2024.

Ritenuto necessario, al fine di programmare e garantire adeguata copertura alle spese correlate all’iter di 



55000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 19-8-2024

candidatura in questione, apportare un incremento allo stanziamento per l’e.f. corrente del capitolo di spesa 
del bilancio regionale U0861071, con il presente provvedimento si dispone una variazione compensativa tra 
capitoli afferenti alla funzione sport aventi stessa missione, programma e titolo, (centro di responsabilità 
amministrativa Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport), come dettagliato nella parte relativa agli 
adempimenti contabili.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.
Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale sul BURP.

Valutazione impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 938 
del 03/07/2023.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
X neutro

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs.vo n.118/2011

Il presente provvedimento comporta una variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 
2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 
approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii., 
come dettagliato di seguito:

Bilancio autonomo 
Esercizio finanziario 2024
C.R.A. 15.03
Gestione Ordinaria 
PARTE SPESA

CAPITOLO DECLARATORIA
Miss. 
Progr. 

Tit.

Piano dei Conti 
Finanziario

VARIAZIONE
Esercizio Finanziario 2024

Comp. Cassa

U0861070

SPESE PER ORGANIZZAZIONE 
DIRETTA DI CONVEGNI E 

SEMINARI DI CUI AL COMMA 
3 DELL’ART. 4 L.R. 33/06)

6
1
1

U.1.03.02.99.000 -10.000,00 -10.000,00



                                                                                                                                55001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 19-8-2024                                                                                     

U0861055
PROGETTI CORRETTI STILI DI
VITA - TRASFERIMENTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI

6
1
1

U.1.04.01.02.000 -100.000,00 -100.000,00

U0861071

SPESE PER ORGANIZZAZIONE
DIRETTA DI CONVEGNI E SE-
MINARI DI CUI AL COMMA 3 

DELL’ART. 4 L.R. 33/06) - 
SPESE  CORRENTI  PER 

ALTRI SERVIZ I

6
1
1

U.1.03.02.99.000 +110.000,00 +110.000,00

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Alle conseguenti registrazioni contabili di impegno per l’anno 2024 si provvederà con successivi atti del 
Dirigente competente.

Il Vicepresidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 
comma 4, lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

- di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

- di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella parte 
relativa alla copertura finanziaria del presente provvedimento;

- di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

- di dare atto che alle conseguenti registrazioni contabili di impegno si provvederà con successivi atti 
del Dirigente competente;

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario titolare di Elevata Qualificazione
(Gianvito CAMPANILE) 

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
(Benedetto G. PACIFICO) 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale
(Vito MONTANARO) 

Il Vicepresidente della Giunta Regionale
(Raffaele PIEMONTESE)



55002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 19-8-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
LA GIUNTA

−  udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo 
Sport per tutti;

−  viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
−  a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

- di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella parte relativa alla copertura 
finanziaria del presente provvedimento;

- di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

- di dare atto che alle conseguenti registrazioni contabili di impegno si provvederà con successivi atti del 
Dirigente competente;

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA   

CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                55003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 19-8-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

GFS DEL 2024 24 12.07.2024

CANDIDATURA DELLA REGIONE PUGLIA AL TITOLO #EUROPEAN REGION OF SPORT 2026#. ATTUAZIONE ITER:

VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE PUGLIA 2024 E PLURIENNALE

2024-2026 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  PO - PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


